

Nicolescu - Șeușan Lucian - Fisa de verificare standarde minimale					
A. Criterii și indicatori de performanță în cercetarea științifică					
Ind	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitate de masura	Document justificativ	Punctaj personal
Criteriul C1					
I1	Articole În-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact ($F_i > 0$)	$[2 + (10 \times F_i)]$	Pe articol		

12	<p>Articol în-extenso publicate în reviste ISI, fare factor de impact; articole in extenso publicate în volumele "proceedings" cu Peer-Review ale conferințelor Internaționale Indexate ISI Thomson</p>	5/n	Pe articol		
				<p>1.Nicolescu – Șeușan, N.A., PhD Simion Ghe., Nicolescu – Șeușan L. (2023), Treatment of congenital sechelal brachial plexus paresis by</p>	

13	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele "proceedings" ale conferințelor Internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4/n	Pe articol	<p>applying a specific therapeutic protocol to relax the contracted muscles and activate the denervated muscles – case study, International scientific conference "Perspectives in Physical Education and Sport" 23rd edition, Constanța, https://febs.univ-ovidius.ro/conferinta-stiintifica-inte</p> <p>Nicolescu – Șeușan, N.A., PhD Simion Ghe., Nicolescu – Șeușan L. (2023) Implementation of a suitable therapy protocol aimed at identifying and treating neuromuscular imbalances with the purpose of treating congenital sechelar brachial plexus paresis – case study, International scientific conference "Perspectives in Physical Education and Sport" 23rd edition, Constanța, https://febs.univ-ovidius.ro/conferinta-stiintifica-inte</p> <p>Paladi, E., Nicolescu – Seusan, N.A., Nicolescu – Seusan, L., (2024). Posture Awarness among Fitness Practitioners, Bulletin of the Transylvania of Human Kinetics, vol.17 (66)no 2-2024. https://doi.org/10.31926/but.shk.2024.17.66.2.7</p>	3.99
----	---	-----	------------	---	------

--	--	--	--	--	--

13	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele "proceedings" ale conferințelor Internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4/n	Pe articol	
14	Articole publicate în lucrări de referință - enciclopedii dicționare, lexicoane în strainatate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 si A2)	5/n	Pe articol	
15	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n	Pe citare	

15	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n	Pe citare		
Criteriul C2					
16	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5/n	Pe articol		
17	Articole publicate în lucrări de referință - enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B	3/n	Pe articol		
18	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor Internaționale indexate BDI	2/n	Pe articol		
19	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academica (Comisia de specialitate CNADTCU recomanda lista revistelor)	1,5/n	Pe articol		
110	Citari ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii 16, 19 și în lucrările aparute la edituri de categoria B	0,5/n	Pe citare		

I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume aparute la edituri de categoria A1, A2	1/n	Pe citare		
Criteriul C3					
I12	Cărți - tratate, monografiile lucrări de specialitate cu autor unic	20	Pe carte		
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	20/n	Pe lucrare	1. Noțiuni de bază privind Anatomia și Biomecanica Corpului Uman, Editura Risoprint, Cluj Napoca, 2022, ISBN 978-973-53-2921-1 2. Protocolul Nicolescu – Identificarea și terapia dezechilibrelor neuromusculare – cea mai frecventă cauză a durerilor la nivelul aparatului locomotor, Editura Risoprint, Cluj Napoca, 2023, cod ISBN 978-973-53-3155-9	20
I14	Capitole în volume colective	5/n	Pe capitol		
I15	Volume coordonate	5 /n	Pe volum		
I16	Coordonare colecție de carte	5 /n	Pe colecție		
Criteriul C4					
I17	Lucrări în-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2/n	Pe lucrare		

I18	Lucrări in extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5/n	Pe lucrare		
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6	Pe conferinta		
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferinta		
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferințe		
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferinta		
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în Romania	5	Pe conferinta		
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	Pe conferinta		
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferinta		
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	Pe conferinta		
I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2	Pe conferinta		
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	1	Pe articol		
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu peer review	0,5	Pe articol		
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional/național)	5/3			
Criteriul C5					

I31	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	10/8	Pe proiect		
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională	8/6	Pe proiect		
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	7	Pe proiect		
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională	5	Pe proiect		
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul științific al institutului de cercetare	6	Pe centru (laborator)		
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI I36.1 - Director / I36.2 – Membru în Comitetul Științific	7/5	Pe revistă		
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 - Director / I37.2 – Membru Comitetul Științific	5/3	Pe revistă		
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 - Director / I38.2 – Membru Comitetul Științific	3/2	Pe revistă		
I39	Membru al unor asociații, societăți	7/4	Pe		
I40	Membru al unor asociații, societăți profesionale – științifice naționale: I40.1 – organismele de conducere / I40.2 – Membru	4/2	Pe societate / asociație		

I41	Premiul Academiei Române	7	Pe publicație		
I42	Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS etc	4	Pe lucrare		
B. Criterii și indicatori de performanță privind formarea profesională și științifică a studenților/cercetătorilor					
Criteriul C6					
I43	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute CNCS (minim 25%	5/7/10	Pe curs		
I44	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, crestomații de texte comentate, tehnici de învățare, seturi de teste , softuri educaționale etc)	3-5	Pe lucrare		
I45	Inițierea sau coordonarea unor programe universitare: I45.1 – inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin 2 ani universitari consecutivi)/I45.2 – inițierea sau coordonarea unui program de masterat/I45.3. – inițierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată pe cel puțin 3 ani/ I45.4 – inițierea sau coordonarea unui program de pregătire profesională post-universitară	3/5/7/4	Pe disciplină/		
	Criteriu:	Suma indicatorilor	Standard LECTOR		Standard ASISTENT

	TOTAL	I1+....+I45	≥ 10 p	≥ 5 p	
	PUNCTAJ CANDIDAT			23.99	